Faculdade de Motricidade Humana - Universidade de

Lisboa Mestrado em Exercício e Saúde

Ata nº3

Ao 7° dia do mês de setembro de 2021, pelas dez horas, reuniu em

videoconferência ZOOM, o júri de seleção das candidaturas efetuadas na 3ª

fase até 3 de setembro de 2021 ao Mestrado em Exercício e Saúde, Professor

Doutor Luís Bettencourt Sardinha (Presidente), Professora Doutora Analiza

Mónica Silva e Professora Doutora Helena Santa-Clara, a fim de decidir sobre

a admissibilidade dos candidatos e efetuar a respetiva seleção e seriação.

Os critérios de seleção dos candidatos são os referidos no Artigo 13° do

regulamento de mestrados da Faculdade de Motricidade Humana

complementados pelos critérios de seriação específicos do Mestrado em

Exercício e Saúde que a seguir se apresentam:

1. Classificação do grau académico de que são titulares, pontuados de 1 a 5
pontos

a) Classificação entre 18 a 20 valores: 5 pontos;

b) Classificação de 16 e 17 valores: 4 pontos;

c)Classificação de 14 e 15 valores: 3 pontos;

d) Classificação de 12 e 13 valores: 2 pontos;

e) Classificação de 1 O e 11 valores: 1 ponto.

~~Q
·~~ d
~ ~177 ~IJ;\

,'f fa'NCISCO BESSONE ALVES
{ ' Presidente do Conselho Cientifico

FMH

2. Curso de que são detentores e currículo académico, pontuado de 1 a 5
pontos.

a) Formação graduada ou pós-graduada na área das Ciências do Desporto

com minorem exercício e saúde, com proficiência em inglês, e/ou participação

em projetos de investigação, preletor em seminários e conferencias; e/ou

extensão e relevância de publicações e trabalhos científicos: 5 pontos.

b) Formação graduada ou pós-graduada na área das Ciências do Desporto

minor em exercício e saúde, com proficiência em inglês, participação na

organização de eventos validados pelo Conselho Científico das Universidades

de formação: 4 pontos.

c) Formação graduada na área das Ciências do Desporto, da Dança e da

1

FRANCISCO BESSONE Ali /HJI
Presidente do Conselho Científic~ / r I

Reabilitação com proficiência em inglês e/ou participação na organ+Hação de

eventos na comunidade académica ou civil: 3 pontos.

d) Formação graduada na área das Ciências do Desporto, da Dança e da

Reabilitação: 2 pontos.

e) Outra formação graduada não afim da área das Ciências do Desporto: 1
ponto.

3. Experiência profissional, pontuado de 1 a 5 pontos de acordo com: a

extensão e relevância das atividades profissionais desempenhadas nas áreas

das Ciências do Desporto, Dança ou Reabilitação; extensão e relevância de

trabalho em projetos ou contratos de investigação científica.

Considerando os critérios referidos, foram admitidos os candidatos seriados no

anexo a esta ata.

A reunião terminou pelas onze horas de 7 de setembro de 2021. Face à atual

situação pandémica, todos os membros do júri pronunciaram-se por email, em

sentido favorável à redação da presente ata.

O Presidente de Júri

~ Jé/A ~
(Luís Bettencourt Sardinha)

2

-
Anexo nº 1

Nome

Inês Nunes Pereira

Duarte de Santa Maria Marques Conchinhas

Vilma Filipa Garcia dos Santos

Pedro José Orega Pires de Sousa

Ana Catarina dos Santos Alexandre

Sofia Próspero Hilário

Tiago Filipe do Monte Rosário

Francisco Domingos Rosine de Azevedo Santos

Ana Filipa Vilelas Bernardino

Diogo Maciel Lourenço

Margarida Florêncio

Bruno Miguel da Silva Nunes

Julius Rodenbücher Rodenbücher

Miguel Alexandre Carrasco Cachola

Daria Melnyk

Mariana Isabel de Almeida e Oliveira

Seriação
Seriação Ordem

Classificação

10 lFRANCIS ~ O BESSONE ALVES
do Conselho Cientifico

FMH
10 l Presidente

9 3

9 3

9 3

9 3

9 3

9 3

9 3

8 10

8 10

8 10

6 13

6 13

* 15
#

* Aguarda lançamento de pauta

# Não elegível

3

Ana Sofia Cavaco

De:
Enviado:
Para:
Cc:
Assunto:

Cara Ana,

Analiza Mónica Silva <analiza.monica@gmail.com>

9 de setembro de 2021 13:14
Ana sofia Cavaco
Helena Santa-Clara; Luís Bettencourt Sardinha; Elisabete Saragoça
Re: acta nº 3 - Mestrado em Exercício e saúde

Estou de acordo com a informação que consta em ata.
Cumprimentos
Analiza Silva

A quinta, 9/09/2021, 13:12, analiza <analiza@fmh.ulisboa.pt> escreveu:

-------- Original Message --------
Subject: acta nº 3 - Mestrado em Exercício e saúde
Date: 2021-09-09 12:53
From: "Ana Sofia Cavaco" <anacavaco@fm.h.ulisboa.pt>

To: <santaclara@fmh. ulisboa. pt>, <analiza@fmh.ulisboa.pt>
Cc: <lsardinha@fmh.ulisboa.pt>, 'Elisabete Saragoça'
<elisabete@fmh. ulisboa. pt>

Boa tarde Exmas Srªs Profs,

Solicitamos a concordância com o teor da acta entregue pelo Sr. Prof.
Luís Bettencourt Sardinha.

Ficamos a aguardar.

Ao dispor e cumprimentos,

Ana Sofia Fonseca Cavaco

Assistente Técnica

Secretariado dos Depaitamentos e Secções Autónomas

Secretariado do Conselho de Ética para a Investigação

Faculdade de Motricidade HumanalUniversidade de Lisboa

Estrada da Costa, 1499-002 Cruz Quebrada lanacavaco@fmh.ulisboa.ptl tel
21 4149122

Ana Sofia Cavaco

De:
Enviado:
Para:

Cc:
Assunto:

Boa tarde Sofia,

Helena Santa Clara <santaclara@fmh.ulisboa.pt>
9 de setembro de 2021 14:25
Ana Sofia Cavaco
analiza@fmh.ulisboa.pt; lsardinha@fmh.ulisboa.pt; Elisabete Saragoça
Re: acta nº 3 - Mestrado em Exercício e saúde

venho por este meio confirmar a minha concordância com a ata nº 3 MES Cumprimentos, Helena Santa Clara
> On 09 Sep 2021, at 12:53, Ana Sofia Cavaco <anacavaco@fmh.ulisboa .pt> wrote :

>
> <Ata3ExercicioSaúde.pdf>